[image: ]

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER REALIZADA EM DEZESSEIS DE AGOSTO DO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

[bookmark: _GoBack]Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às 10:00 horas, em primeira convocação, reuniram-se, na Casa dos Conselhos na cidade de Imperatriz as representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. Presentes na reunião: Conceição de Maria Amorim (CDDHPJ), Eurami Moraes Reis (FETESPUSULMA), Inês de Jesus Silva (CCNNC), Maria Elizabeth dos Santos Dallo – (Pastoral da Criança), Aline M. Borges ( STIU-MA), Sueli Brito Barbosa ( SMDM) Tairene Silveira (SEDES). A presidente do Conselho Conceição Amorim, iniciou a reunião apresentando a seguinte pauta: 1. Leitura da ata anterior, assinatura de atas e organização de documentos, e publicação no site da prefeitura. A presidente deu iniciou a reunião apresentando as atas das reuniões de posse, da primeira reunião extraordinária e da primeira reunião ordinária do CMDM, para que fossem devidamente assinadas por quem de direito, conforme consta na ata o nome das conselheiras presentes em cada reunião, a mesma, explicou da importância da publicização desses documentos para conhecimento geral da sociedade, insistindo na necessidade da atualização, o  mais urgente possível da página do Conselho existente no site da prefeitura. A secretária executiva da Casa dos Conselhos Ina e a conselheira Sueli tem a senha da página do portal e ficaram responsáveis de executarem a atividade.  A Conselheira Aline M. Borges (STIU-MA), lembrou que o nome da sua entidade estava errado no seu termo de posse, como foi registrado ainda na reunião de posse   e pediu providências, a mesma está no Conselho representando o Sindicato dos Trabalhadores Urbanitário e no seu documento consta o Sindicato dos Bancários. Para que o documento seja atualizado a Conselheira Suely Brito informou que a conselheira deve deixar na Casa dos Conselho, com a secretaria executiva Ina, o documento   original da nomeação que consta o erro, para que a mesma encaminhe para o gabinete do prefeito providenciar o conserto. Na oportunidade a Conselheira Suely Brito, chamou a  atenção para o papel da Secretaria Executiva do Conselho, alertando que a secretária executiva  é responsável por manter a sede da Casa dos Conselhos funcionando,  mas que  era impossível ela  ser responsável por produzir as atas das reuniões, até porque a sua função dificulta que participe de todas e  durante todo o decorrer da reunião. A conselheira Conceição Amorim, se manifestou  e concordou que seja tarefa da Secretaria Geral do Conselho redigir as atas e demais documentos, mas considerou ser necessário que a secretaria executiva  seja responsável pela coleta de assinatura das atas e documentos na secretaria  assim como os encaminhamentos das deliberações das reuniões registradas e aprovadas em ata, ou seja  após a leitura e aprovação da ata em reunião, a Secretaria Executiva deverá encaminhar as deliberação para conhecimento e providencias dos responsáveis. Após essas observações, foi dado início ao segundo ponto de pauta. - Leitura do Regimento Interno do Conselho com redação dos artigos devidamente modificados e inclusos na reunião anterior para alterações necessárias e aprovação final, ao final da leitura o plenário votou por unanimidade as mudanças construídas e acordadas pelas conselheiras presentes, o novo regimento interno do CMDM entra em vigor a partir da data de sua publicação. A conselheira Aline se comprometeu de fazer a diagramação e as devidas correções ortográficas do texto final e apresentar para publicação até o dia 21/08, próxima quarta-feira, o que foi aceito pela maioria das conselheiras. Construção da Casa da Mulher Maranhense e a transferência da DEM para a Vila Nova, Conceição Amorim, propôs que fosse realizada visitas as autoridades, câmara de vereadores, serviços da rede, deputados, para que esses agentes fossem informados sobre as dificuldades que as mulheres viverão caso a DEM sai do centro da cidade em função da instalação da Casa da Mulher Maranhense no bairro da vila Nova, e que se pense alternativas a atual proposta. Após várias considerações em função de atividades e agendas anteriores ficou de se iniciar as visitas pela câmara de vereadores na semana do dia 26 de agosto, ficando acertado que pelo menos 04 conselheiras estarão em cada reunião, sendo representantes da sociedade civil e do poder público. Por ter sido tratado todos os pontos da pauta, a reunião foi encerrada e esta ata foi redigida e assinada por mim, Conceição Amorim. Imperatriz – MA 16 de agosto de 2019.

image1.png
1 _ CONSELHO MUNICIPAL DOS
@ Direitos da Mulher